
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\PARCO GIOCHI\ACQUISTO GIOCHI\DET.N. 298  DEL 17.12.2020_LIQUID.FORNITURA GIOCHI_HOLZHOF -.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°298  DEL 17/12/2020 

 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FORNITURA, TRASPORTO, MONTAGGIO E COLLOCAZIONE  DI 
GIOCHI E ARREDI PRESSO L’AREA COMUNALE PARCO GIOCHI, SITA IN 
VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA, SCILLATO (PA), alla ditta Holzhof S.r.l 
CIG: Z372D64086 

 
 
 
 
FINANZIAMENTO: contributi statali assegnati in attuazione all’art.13 comma 3 quater della 

L.133/2008 

 
 

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.107 

Del 17/12/2020 

 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\PARCO GIOCHI\ACQUISTO GIOCHI\DET.N. 298  DEL 17.12.2020_LIQUID.FORNITURA GIOCHI_HOLZHOF -.doc 

PREMESSO 

Che l’Amministrazione Comunale, cosi come da Delibera di G.M. n. 82 del 04/10/2017, ha avanzato 
l’interesse per procedere al recupero, valorizzazione e riqualificazione dell’area del parco giochi 
comunale tramite l’acquisto di giochi e arredi. 
Che l’Area Tecnica ha predisposto un progetto di riqualificazione dell’area parco giochi attraverso 
l’istallazione di giochi, arredi, lavori di manutenzione e messa a norma degli impianti, approvato con 
Delibera di G.M. n. 40 del 04/06/2020 a  valere su parte del finanziamento destinato al Comune di 
Scillato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 28 ottobre 2010, pubblicato sulle 
GURI n° 262 del 09.11.2010, ai sensi dell’art.13, comma 3–quater, del D.L. n° 112/2008, convertito 
dalla legge 133/2008 e successive modifiche ed integrazioni, in conformità alle priorità fissate dalla 
IV Commissione bilancio della Camera dei Deputati.;  
Che a seguito dei lavori di riqualificazione su proposta dell’Area Tecnica, la Giunta Municipale con 
Delibera n.39 del 04/06/2020 ha approvato l’acquisto dei giochi da collocare presso l’area parco 
giochi, e si è dato  
mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere agli atti successivi. 
Che questo Ufficio Tecnico ha effettuato sul mercato elettronico (Mepa) una ricerca del bene 
necessario all’interno del bando “Beni/attrezzature sportive, museali e ricreative”; 
- il bene occorrente è stato individuato nella “composizione varia giochi con anti trauma xpop1620” 
della ditta Holzhof S.r.l Via Rupe 33, I-38017 Mezzolombardo (TN) P.IVA. 01762120226 - C.F. 
00458210218, in quanto sono i giochi scelti attraverso indagine preliminare; 
- la ditta di cui sopra è fornitrice di beni di ottima qualità, certificati secondo le norme europee di 
riferimento,  dispongono di un design moderno e dettagli tali da garantire stimoli pedagogici 
necessari allo sviluppo del bambino; 
- la fornitura è relativa a giochi e arredi, costituiti da scivolo, altalena, panche, tavoli, bacheca, 
contenitori per raccolta differenziata, fontanella cosi come da capitolato speciale conservato in atti; 
- che gli articoli individuati e contenuti nella composizione sono i seguenti: 

ARTICOLO QUANTITA’ 

ALTALENA A DUE POSTI SULTAN XSAL41-TG CON TRAVE TUBOLARE IN ACCIAIO 1 

SALISCENDI RELESSI XRE85 1 

COMPOSIZIONE PERSONAL PR195 6 

CESTINO BIG BOBO XP54ECO 4 

FONTANA XP09B 1 

PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA XP100 46 MQ 

BACHECA INFO BAC05 1 

per un prezzo complessivo pari ad € 11.500,00 (oltre Iva al 10% e comprese spese di trasporto, 
montaggio e collocazione dei giochi aventi i seguenti codici xp100, xsal41-tg, xre85), ritenuto 
congruo; 
VISTO: 
- l'art.192 del D.Lgs.vo n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 prevedono l'adozione di 
un'apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che a norma del disposto comma 2, lett.a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come 
modificato dal D.Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art.35) possono essere affidate: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta… omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
- che il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 
24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 
503 che ha variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 
130, della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di € 5.000,00 al 
di sotto della quale gli Enti Locali possono dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\PARCO GIOCHI\ACQUISTO GIOCHI\DET.N. 298  DEL 17.12.2020_LIQUID.FORNITURA GIOCHI_HOLZHOF -.doc 

approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
- le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D.L.vo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
ATTESO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in 
specie acquistare sul Mepa mediante Ordine Diretto di Acquisto, ovvero mediante Trattativa con 
Unico Operatore Economico, senza necessità di attivare apposita Richiesta di Offerta tra più 
fornitori, e che pertanto si è ritenuto poter avviare una trattativa privata con la predetta ditta per l 
'acquisto dei beni su indicati e presenti nel catalogo: MEPA nella sezione Bandi/Categoria 
"Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative”; 
VISTO che in data 15/06/2020 prot.n.2943 è stata effettuata sul MePa la TRATTATIVA DIRETTA 
con unico operatore economico n.1322921 - categoria oggetto della trattativa: "Attrezzature 
Sportive, Musicali e Ricreative”; invitando la sotto indicata Ditta:  
 

Nr Ragione Sociale Partita IVA / Codice Fiscale Indirizzo sede legale Regione 

1 Holzhof S.r.l P.IVA. 01762120226 - C.F. 
00458210218 

Via Rupe 33, I-38017 
Mezzolombardo (TN) 

VENETO 

 
VALUTATA l’offerta pervenuta entro la data di scadenza ovvero il 17/06/2020 e acquisita al 
prot.n.3005 del 18/06/2020 congrua, conveniente e meritevole di approvazione, si ritiene opportuno 
affidare tramite procedura MEPA alla ditta Holzhof S.r.l Via Rupe 33, I-38017 Mezzolombardo (TN) 
P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, la fornitura, trasporto e montaggio di: 
 

composizione varia giochi con anti trauma xpop1620 QUANTITA’ 

*ALTALENA A DUE POSTI SULTAN XSAL41-TG CON TRAVE TUBOLARE IN ACCIAIO 1 

*SALISCENDI RELESSI XRE85  1 

COMPOSIZIONE PERSONAL PR195 6 

CESTINO BIG BOBO XP54ECO 4 

FONTANA XP09B 1 

*PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA XP100 46 MQ 

BACHECA INFO BAC05 1 

* comprensivo di posa in opera 

(composizione varia giochi con anti trauma xpop1620 ), per un importo pari ad € 11.500,00 oltre iva 
al 10% per un totale complessivo di € 12.650,00; 
VERIFICATO che la ditta Holzhof S.r.l Via Rupe 33, I-38017 Mezzolombardo (TN) P.IVA. 
01762120226 - C.F. 00458210218 ha presentato D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di 
natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di 
cause ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico 
Professionali (art.26 del D.Lgs n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei 
Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, 
Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato, inviati telematicamente e sottoscritti con 
firma digitale; 
PRESO ATTO che i requisiti in base al D.lgs. n.50/2016 sono già stati dichiarati dai fornitori ai sensi 
degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la 
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari – CIG: Z372D64086; 
RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione a favore della ditta Holzhof S.r.l Via Rupe 33, I-38017 
Mezzolombardo (TN) P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218; 
ACCERTATA la regolarità dei DURC emesso dall’INPS_21309198 con scadenza 14/10/2020; 
che la spesa complessiva pari ad € 12.650,00 compreso iva trova copertura Capitolo di Spesa 
n.941, denominato ”realizzazione opere con contributi statali Legge 133/2008” codice di bilancio: 
09.05-2.02.01.09. il cui stanziamento di € 30.335,45 risulta interamente disponibile; 
VISTA la Determina n.157 del 22/06/2020 a contrarre per l’affidamento, mediante trattativa diretta 
sul mepa, art.36, c.2, lett.a) del d.lgs. n.50/2016, e s.m.i., per la fornitura, trasporto, montaggio e 
collocazione di giochi e arredi presso l’area comunale parco giochi, sita in viale Colonello Giuseppe 
Lima, Scillato (PA), identificata in catasto terreni al foglio di mappa n.6 particelle 1811 e 1814; 
VISTO il documento di stipula della T.D.n.1322921 prot.n.3078 del 23.06.2020; 
VISTO il verbale di consegna dei giochi e arredi presso in data 4 Novembre 2020; 
VISTA la dichiarazione di corretta istallazione effettuata in data 04/05/ Novembre 2020, presentata 
dalla ditta Holzhof e acquisita al prot.n. 6383 del 24/11/2020 per le seguenti attrezzature: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\PARCO GIOCHI\ACQUISTO GIOCHI\DET.N. 298  DEL 17.12.2020_LIQUID.FORNITURA GIOCHI_HOLZHOF -.doc 

QUANTITA’ CODICE 
ARTICOLO 

DENOMINAZIONE ANTI TRAUMA POSA 
ATTREZZATURA 

IN ACCORDO: 

01 PZ XSAL41-tg Altalena Sultan trave fe con 
seggiolino a tavoletta e 
gabbia – fissaggio a 
tassellare  

Collocata su idonea 
pavimentazione anti trauma hic 
150 

UNI EN 1176-1: 
2018 

01 PZ XRE85 Saliscendi Relessi con rampa 
e scivolo h. 84 cm  

Collocata su idonea 
pavimentazione anti trauma hic 
150 

UNI EN 1176-1: 
2018 

01 SET XP100prom
o 

Set mq 35 anti trauma sp. 4,5 cm + spine – hic 150 collocata su 
platea in essere predisposta a cura della Committenza per codici 
xsal41-tg e xre85  

UNI EN 1176-1: 
2018 

11 MQ XP100 Anti trauma in gomma sp. 4,5 cm + spine – hic 150 per codici 
xsal41-tg e xre85  

UNI EN 1176-1: 
2018 

 
VISTA la fattura n.1132 del 30/09/2020 acquisita al prot.n. 5534 del 06/10/2020 per un importo pari 
ad € 11.500,00 oltre iva al 10% pari ad € 1.150,00 per un totale complessivo di € 12.650,00; 
VISTI: 
-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
-La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
-La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la 
variazione di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
-La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di 
variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
-La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi all’arch. 
Francesco Giardina; 
- La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco 
Giardina; 
-L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
-L’art.49 del regolamento comunale di contabilità; 
-Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
-Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
-Il D.L.32 del 18 aprile 2019 “SBLOCCA CANTIERI”, convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 

entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il D.L. n.76 del 2020, convertito dalla legge n.27 del 2020) "Misure urgenti per la l’innovazione. 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- la Legge 17 luglio 2020, n. 77, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n.34, recante di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (GU.18-07-2020 - Suppl. Ordinario n.25) con 
la quale il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020/2022 è stato rinviato al 30 
SETTEMBRE 2020; 
- il Decreto 30 settembre 2020 di differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 settembre 2020 al 31 ottobre 2020. (GU Serie 
Generale n.244 del 02-10-2020) 
RAVVISTA la propria competenza in merito 

 
DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per i motivi indicati in premessa, la ditta Holzhof S.r.l Via Rupe 33, I-38017 
Mezzolombardo (TN) P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, per la fornitura, trasporto e 
montaggio di: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\PARCO GIOCHI\ACQUISTO GIOCHI\DET.N. 298  DEL 17.12.2020_LIQUID.FORNITURA GIOCHI_HOLZHOF -.doc 

composizione varia giochi con anti trauma xpop1620 QUANTITA’ 

*ALTALENA A DUE POSTI SULTAN XSAL41-TG CON TRAVE TUBOLARE IN 
ACCIAIO 

1 

*SALISCENDI RELESSI XRE85  1 

COMPOSIZIONE PERSONAL PR195 6 

CESTINO BIG BOBO XP54ECO 4 

FONTANA XP09B 1 

*PAVIMENTAZIONE ANTITRAUMA XP100 46 MQ 

BACHECA INFO BAC05 1 

* comprensivo di posa in opera 

per un importo di € 11.500,00 oltre iva al 10% per € 1.150,00 e per un totale complessivo di                           
€ 12.650,00; 

2. DI ACCREDITARE  l’importo pari ad € 11.500,00 di cui alla fattura n.1132 del 06/10/2020 
acquisita al prot.n.5534 del 06/10/2020 alla Holzhof S.r.l Via Rupe 33, I-38017 Mezzolombardo 
(TN) P.IVA. 01762120226 - C.F. 00458210218, sul conto corrente secondo la dichiarazione del 
conto dedicato; 

3. DI DARE ATTO che per la somma pari ad € 12.650,00 è stato assunto regolare impegno di 
spesa con Determina del Responsabile del Servizio n.157 del 22/06/2020 sul Capitolo di Spesa 
n.941, denominato ”realizzazione opere con contributi statali Legge 133/2008” codice di bilancio: 
09.05-2.02.01.09.999; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-
ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto 
l’importo relativo all’IVA, pari ad € 1.150,00 sarà trattenuto dal Comune di Scillato per essere 
versato direttamente all’erario; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione: 
- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 
- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 
- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 
- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 

11/2015 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2020\PARCO GIOCHI\ACQUISTO GIOCHI\DET.N. 298  DEL 17.12.2020_LIQUID.FORNITURA GIOCHI_HOLZHOF -.doc 

 
 
 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 


